                                                  З А К Л Ю Ч Е Н И Е 
         по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета  Муниципального казенного учреждения «Отдел молодежной политики, физической                                                                                     культуры и спорта администрации Саянского района» за 2015 год
Основание проверки: ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ, ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 60 Положения «О бюджетном процессе в Саянском районе», утвержденного решением Саянского районного Совета депутатов от 08.02.2012 № 28-231.
Цель проверки: определение полноты и достоверности годовой бюджетной отчетности, ее соответствие требованиям нормативных правовых актов.
Срок проведения проверки: с 04.04.2016г. по 30.04.2016г.

                                          РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОВЕРКИ
1. Проверка полноты бюджетной отчетности, представленной главным администратором бюджетных средств.
Муниципальным казенным учреждением «Отдел молодежной политики, физической   	культуры и спорта администрации Саянского района» за 2015 год представлена следующая отчетность.
- баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма 0503130);
- справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (форма 0503110);
- отчет об исполнении главного распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма 0503127);
- отчет о бюджетных обязательствах (форма 0503128);
- отчет о финансовых результатах деятельности (форма 0503121);
- отчет о движении денежных средств (форма 0503123);
- пояснительная записка с таблицами (форма 0503160).
Отчетность на бумажном носителе представлена в непронумерованном виде, в данном случае не соблюдены положения п.4 Инструкции № 191н, п.6 Инструкции № 33н.
Баланс ГРБС (форма 0503130) и баланс муниципального учреждения (форма 0503730) представлен не в полном объеме (отсутствует раздел III «Обязательства»), в формах годовой бюджетной отчетности отсутствует часть наименований показателей (строки).
В нарушение п. 152 Инструкции 191н  в составе пояснительной записке не представлены следующие формы:
- форма 0503162 « Сведения о результатах деятельности»,
- форма 0503178 «Сведения об остатках денежных средств»,
- таблицы № 2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств»,  № 3 «Сведения об исполнении текстовых решений о бюджете»,  №4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета», № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего муниципального финансового контроля».
В нарушение п.8, п.170.2 Инструкции № 191н форма № 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» в составе пояснительной записке отражена дважды: как форма отчетности с числовыми значениями и как форма отчетности, не имеющая числовых значений.
2. Проверка согласованности взаимосвязанных показателей бюджетной отчетности.
Показатели бюджетной отчетности, отраженные на 31.12.2015г. в годовом отчете за 2014 год соответствуют остаткам на 01.01.2015г. в годовом отчете за 2015г.
 В ходе проверки показателей бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств и подведомственных ему учреждений допущены нарушения требований о достоверности бухгалтерской отчетности и согласованности показателей следующих форм бюджетной отчетности:
- допущено искажение бюджетной отчетности граф 6, 8 стр. 210 «Капитальные вложения» и стр. 212 «Иные формы участия в капитале» Баланса ГРБС (форма 0503130). По данным строкам отражена сумма 15631972,96руб. которая не соответствуют показателю граф 8,10 стр. 330 «Прочие расчеты с дебиторами» и стр. 336 «Расчеты с учредителем» формы 0503730 «Баланса государственного (муниципального) учреждения» (форма 0503730)  в сумме 15505950,82руб. Допущены нарушения п. 192, п.238 Инструкции № 157н в части отражения недвижимого имущества и особо ценного имущества подведомственных бюджетных учреждений. Искажение бюджетной отчетности по стр.210 и стр. 212 Баланса ГРБС (форма 0503130) составило 0,8% или 126022,14руб.
- допущено искажение показателя бюджетной отчетности гр.8 стр. 180, 181 «Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» к балансу муниципального бюджетного учреждения (форма 0503730). По данным строкам выбытие основных средств в сумме 126022,14руб. отражено как выбытие денежных средств со счетов.  Таким образом, искажение по гр.8 стр. 180 составило 100%, искажение гр.8 стр.181 – 100%. 
- доходы учреждения за счет средств субсидии на выполнение государственного задания гр.5 стр. 010 формы 0503721 «Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения», отраженные в сумме 9112568,27руб. не достоверны доходам, отраженным в гр. 5 стр. 010 формы 0503737 «Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности» в сумме 9231400,27руб. искажение составило 1,3% или 118832руб.; расходы учреждения, отраженные в гр. 5 стр. 150 формы 0503721 «Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения» в сумме 9550875,44руб. не совпадают с суммой расходов, отраженными в гр. 5 стр. 200 формы 0503737 «Отчета об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности» в сумме 9231400,27руб. и суммой финансового результата в сумме 438307,17руб., отраженному в гр.5 стр. 300 формы 0503721 «Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения». Кредиторская задолженность в годовой отчетности не отражена.
Гр.5 стр. 160 «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» завышена на сумму 105116,40руб., стр. 170 «Приобретение работ, услуг», в т.ч. стр. 176 «Прочие работы, услуги»  занижена на сумму 228341,93руб., стр. 261 «Амортизация основных средств и нематериальных активов» завышена на сумму 4393,47руб.
- Форма 0503737 «Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности» гр.9 стр.700 «Изменение остатков средств» не соответствует остатку средств на счете в финансовом органе, отраженном в гр.5 формы 0503779 «Сведения об остатках средств учреждения» в сумме 11201,82руб.
[bookmark: _GoBack]В нарушение п. 162 Инструкции 191н в графе 2 формы 0503163 к пояснительной записке отражены бюджетные назначения на 2015 год с учетом внесенных корректировок в бюджет в сумме 10178300руб., законом о бюджете на 2015 год бюджетные назначения МКУ «ОМПФЭКС администрации Саянского района» утверждены в сумме 10791000руб. В форме 0503163 не указаны суммы и причины отклонений бюджетных назначений с учетом внесенных изменений с первоначально утвержденным решением о бюджете.


                                       В ы в о д ы   и   п р е д л о ж е н и я:
Бюджетная отчетность МКУ «Отдел молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Саянского района» в нарушение п.11.1 Инструкции № 191н представлена не в полном объеме, но достаточна для проведения внешней проверки.
При составлении и представлении отчетности строго руководствоваться требованиями Бюджетного кодекса РФ и Приказа Минфина РФ от 28.12.2010г. № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
													
Контролер-ревизор
Саянского районного Совета депутатов                                                    О. Н. Волосович


